cedit. Lex Divina est vel *magdalini*, universali, ratione temporis *Gloci*, & *Moralis*, vel *provinicij*, temporaria & *Judaica*. Lex *Moralis* praecepit opera moralia, & obligat ad obedientiam, vel ad pœnam. Estq; *perpetua* & *immutabilis* vivendi norma, expressa *imago* concepus interna divina mentis, secundum quem DEUS Legislator fas & *equum* esse judicat, ut *creatura rationalis* vitam suam totam semper & ubiq; instituat. Lex *Temporalis* & *Judaica* est: quæ ad certum tempus, tantum durare debuit inter *Judaos*; ut *Lex Forensis*, & *Ceremonialis*. Et hæc Lex *Judaica* abrogata est.

S. 3. Lex *Moralis*, est vel *Naturalis* seu *conmata*; vel *Moralis* *specialiter* sic dicta. h.e. *Decalogus*. Ego quoq; (ut ex mea sententia loquar) *Legem Naturæ* existimo dividi posse, in *Legem Naturæ* strictè sic dictam, & *Legem communem* seu *Jus Gentium*. Est autem Lex *Naturæ* (definiente Qvenstedt (a) *Jussum a supra* & *independente* potestate, DEO, Homini per naturam impressum, conscientiam ejus ad faciendum, quod rectum & honestum est & fugiendum vel omittendum, quod est *injustum* & *eturpe*, obligans. Vel ut Osiander (b) definit, quod scilicet sit *regula quadam* firmiter homini *infixa*, qua & *sindicat*, quod sit *justum*

^{ex}
(a) *Tb. pars. 4. s. l. sect. q. Tb. 15.* (b) *in Grot. p. m. 203.*

ex se, & injustum; ad prius sectandum, postea vitandum obligans. Legem seu jus Gentium describunt Henninges (a) & Hornius, (b) quod sit regula quedam actuum publicorum, qui diversis gentibus, qua gens sunt, intercedunt, dirigens populorum ad invicem operationes in communem justitiam, & omnium tranquillitatem. Vel ut Osiander. (c) Jus Gentium est tale quid, quod intuitu honestatis, omnes gentes & populos constringit. Humana Lex preesse accepta, omnis positiva est, dicente Dn. Potendorf, (d) vocaturq; Jus civile; quod est iussum summe Majestatis, Republicae utilitatis causa, cibibus possum, ad quod suas actiones civiles componere tenentur, si alias pænam effugere velint. Sed circa has divisiones multa quaeri possunt, que tractare constituimus in Capite proximè sequenti.

CAP. II.

§. I.

De divisione Legis Divina non satis inter DD. convenit. Quætitur ergo 1. Quid sentiendum de lege Dei eterna, numne e censu legum excludenda sit? 2. Quid judicandum de divisione Legis divina in Veterem & Novam? 3. An, & quomodo

H 2

Lex

[a] in obs. Grot. p. m. 123. (b) de Civ. l. 8. c. 2. Theol. 6.
(c) Colleg. Syst. Theol. part. 5. pag. m. 256.
ed. de L. N. & G. p. 102.

Lex Moraliū & naturalis differant? 4. An, &
quomodo Lex naturae & Gentium discepant?
5. An lex seu ius Gentium sit referendum ad
Ius Divinum, vel humanum ratione cause
efficientur?

PUNCT. I. ART. UNIC.

§. 2. Cum de lege Dei eternā supra no-
stram tulimus sententiam, non opus esse existi-
mamus crambem bi & coctam adponere, ideoq;
C. L. amice illuc remissum volumus. Fateor
quidem multa utiliter ad huc circa hanc quæsti-
onem disputari posse; sed temporis ratio non
permittit. Si ergo aliquis ulteriore explica-
tionem, super hanc desideraverit, possit præter
alios, adire Rudrauffi Philosophiam Theologi-
cam, de Lege. Meisneri philosophiam sobri-
am: qui desiderio Tuo C. L. melius ac ego fa-
cient satis.

PUNCT. II. ART. UNIC.

§. 3. Secundam quæstionem, cum mere sit
Theologica, plane intactam relinquisimus, reso-
lutionemq; cupientem, ad Theologos remis-
sum volumus. Nos simpliciter negamus quæ-
stionem, quia Christum non fuisset Novum Le-
gislatorem, Sacra Scriptura, & ex ea demon-
strant Nostrates.

Punct.

PUNCT. III. ART. 1.

§. 4. De Distinctione Legis *Moralis* & *Naturalis* non conveniunt DD. quam nos brevibus tractabimus. Si considerentur hæ *leges* in statu Integritatis, nihil impedit, quo minus indentitatem ibi ponamus; quod latentur D. D. omnes: utpote Gerhardus (*a*) Osiander (*b*) Qvenstedt (*c*) & alii. Num autem in statu lapsum distinctiones sint, & qualis sit illa distinctio, est de quo valde disceptant. Quidam nullam; Quidam specificam; Quidam vero gradualem inter illas esse differentiam contendunt.

ART. 2.

§. 5. Primi illi suæ sententie fundamentorum substernunt, quod quamvis Homo peccaverit, virisq; legem implendi amiserit, ipsaque præcepta quoad notitiam & perspicuitatem obscurari, non tamen propterea factam esse aliquam mutationem in ipsa forma præceptorum, quin Deus adhuc omnia à nobis postuleret, que unquam ante. Qui scilicet secundi generis Homines pro specifica certant differentia, suam sententiam verbis Divi Pauli Rom. 7. v. 14. ita sonantibus superstruunt: *Lex spiritualis, Ego autem carnalis.* Tò *Ego explicare videntur, ac si Spi-*

H 2

ritus

(*a*) *Tam. 3. p. m. 4.* (*b*) *in Obs. Grot. pag. m. 104.*

(*c*) *part. 4. p. m. 3.*

ritus Dei intelligeret Hominem secundum principia naturalia agentem, vel quasi Lex naturalis contaminaretur, propterea quod peccaminoso subjecto inhæreat. Præterea has Leges ad diversos tendere fines, moralem Legem ad felicitatem æternam, naturalem vero ad Moralem tantum contendunt. Tercie sententiaz Favatores, qvibus quoq; Nos ipsos adsociamus, specificam negantes, concedentes vero aliqualem differentiam, haud sicutne adferunt argumenta. Præter eas rationes, quas primæ sententiaz Autores pro sua adstruenda acculerunt, alias quoq; in promptu habent hi postremi: Quæ scilicet specie differunt, per oppositas differentias, illa distare ab invicem necesse est; adeoq; cum bell. in statu integratis, unum & idem essent, priusquam plane oppositæ fierent differentiae, in illis, una bærum essentialiter mutari deberet; hoc est, ut non juberet, vel vetaree nunc id, quod antea; quam tamen mutationem ibi statuere absurdum esse vidimus in Sect. 3. ubi de immutabilitate juris naturæ egimus. Qvod si LL. hæ considerentur in relatione ad Nos, prout nobis sunt notæ & promulgatae, quin inter eas sit discrimen aliquale, non video. Moralis promulgata est in Monte Sinai. (a) Naturalis vero nobis connascitur. Illius evidentia à supernaturali; hujus vero naturali Lumine & à dilectione

(a) Exod. 20. Deut. 5.

rationis descendit; & quæ sunt reliqua. Qvod
Primi illi pro sua sententia attulerunt, facile
 possumus concedere. Sed nos exili manus, non
 opus esse, adeo abstracte legem considerare, quin
 etiam habeatur respectus ad ipsam promulgationem
 & cognitionem Legis, hoc est, ut concrete &
 materialiter consideretur, & in quantum nobis
 sit cognita. Ad ea, quæ pro secunda sententia ad-
 ferebantur. Resp. i. Ad dictum Pauli, quod in-
 competenter allegetur, & male explicetur; tò
 enim *Ego carnalis*, significat malam concu-
 piscentiam, quod patet ex sequentibus verbis,
 quæ addit Paulus, scilicet, *Venundatus sub pec-
 cato*. Nec oritur concupiscentia ex obedientia
 Legis, sed ex nostra corruptione, quam con-
 traximus in transgressione legis. Qvod dicit
 illas diversos habere fines, Resp. 2. Hos fines non
 esse oppositos, sed subordinatos; Præterea nec sola
 diversitas finium, ut docent Metaphysici, spe-
 cificam ponit differentiam.

PUNCT. IV. ART. I.

§. 6. Quarta quæstio à nobis supra pro-
 posita, multis difficultatibus obsita depre-
 henditur. Distinctionem omnem inter jus *Natu-
 rae* & *Gentium* negant non pauci, *Jus Gen-
 tium* a *Naturali* extrinseca tantum denomi-
 natione differre dicentes; Alii opinantur *Jus Gen-
 tium* differere à *Naturali*, quod hoc se ad

Bru-

Bruta etiam porrigit, illud vero tantum inter homines locum habeat: quam tamen distinctionem minime admitti posse supra probatum dedimus. Alii discentes inter hæc *Jura* ponunt, ut *Jus Gentium* se habeat permodum conclusionis remotaꝝ, à Naturali deducere; *Natura* vero *Jus* in primis principiis continetur, vel si discurrus intercesserit, proxime juris punctum attingat.

ART. 2.

§. 7. Nos distinctionem inter hæc *Jura* nullaratione melius constitui posse putamus, quam si habeatur ratio objectorum. *Juris Naturæ* objectum est homo, *juris* vero *Gentium* est *Gentium* contextus. Objectum deniqꝫ *juris* civilis est *homo*, determinate in talibꝫ vel tali civitate vivens, ut loquitur Osiander; (a) quod etiam innuere videntur Bceanus, (b) Hornejus, (c) Rodræffus, (d) Zieglerus, (e) Hugo de Roy, (f) Henninges in *Grotium* (g) &c perplurimi alii. Ideoque a parte *Rei* videntur *Jus Naturæ* & *Gentium* esse unum & idem, objective tamen distingvi; ita scilicet, ut *Jus Naturæ* obliget hominem simpliciter, præcisa societate ciuitatis; *Jus autem Gentium* i.e. idem illud *Jus Naturæ*

(a) Coll. Syst. Th. part. 5. p. m. 255: (b) p. m. 994: (c) Eth. p. m. 606: (d) Phil. Theol. p. m. 446: (e) in *Grot.* p. 51: (f) p. 58: (g) p. m. 123:

ture obligat ex hypothesi diversarum Gentium vel popolorum, inter quos est aliquod commercium & actionum operatio. Diciturq; *Lex Naturae* (ut ex ipsa appellatione patet) quia respicit ipsam Naturam, puta rationalem. *Lex autem Gentium*, quia Gentes, qua gentes; *Lex Civilis*, qui cives, qua cives, obligat; Et quamvis non possit hic *essentialis* aliqua differentia obtineri, sufficiat tamen aliqualis, sive sit *medialis*, *gradualis*, vel *formalis*, adeoq; credimus nostram divisionem iuxta allatam sibi considerare posse.

PUNCT. §. ART. UNIC.

§: 8: *Quinta* quæstionis resolutio facile constat ex illis, quæ modo ad superiorem quæstionem diximus; quod scilicet spectet ad Legem Divinam ratione originis & causæ efficientis: *Obligat enim antecedenter ad consensum humanum*: ut loquitur Henninges in Observ. Grotianis, loc. cit. nam consensus Gentium, vel manifestus vel tacitus, non potuit habere rationem causæ efficientis; Ideoq; nec *Lex Gentium* Pactum dici potest, quod antea supponit libertatem; potestque rescindi à pacificatibus, quandoipso placuerit. Nec ad moratores Gentes tantum, sed & ad omnes in universum spectat, Observatio vero ipsius conspicitur, præcipue

207

cipue apud moratores. Et quod Barbaræ gen-
tes non obseruent hoc Ius, non mox eas pro-
pterea illo solutas censere debes. Sed manum
de Tabula. Hæc fuere B.L- quæ festinatio &
tenuis tam Iagenii quam æris suppellex can-
didis tuis oculis siccere potuere. Si heic inve-
nias, quod ad tuum sapit palatum, est de quo
mihi maxime gratulor; Sin vero quid fecus fu-
erit, enixe contendō, velis pro tua humanita-
te omnia in meliorem partem interpretari,
michiq; ignorare, & Ego tibi condonabo alia
vice: *Homines sumus omnes, Et facile
labimur. Te vero Deo committens
claudio:*

**GLORIA SIT PATRI, FILIO ET SPIRITU
SANCTO IN SECULA SECULORUM!**